legislações que o regulam.

§2º  Em ações de extensão e atividades docentes com aporte financeiro, a carga 

horária  remunerada dos servidores docentes em regime de dedicação exclusiva 

(DE)  não  poderá  exceder  8  (oito)  horas  semanais  ou  416  (quatrocentas  e 

dezesseis)  horas  anuais,   tal  como  estabelecido  no  §  4º  do  art.  21  da  Lei  nº 

12.772/2012,  com  a  modificação  dada  pela  Lei  nº  12.863/2013  e  pela  Lei  nº 

13.243/2016, ou conforme estabelecido na legislação vigente;

§3º A remuneração de que trata este artigo poderá ocorrer desde que a ação de